A H P B . Bernardo P i , leg. 9, man. 15 años 1417-1418, f. 7 v°. La 
nota de cancelación que antecede a la anterior escritura, dice así: 

"Die lune, XXVIII I . die mensis novembris, anno a Nativitate Do­
mini. M°.CCCC°XVII° ceus de Monte , sagio venerabili vicarii 
in domo habitacionis et fecit michi preceptum de mandato dicti 
venerabili vicarii et de consilio venerabili Guillermi Ros, licenciati 
in legibus itorum in consistorio ipsius vicarii presencium qua-
tenus cancellarem et anullarem sequens instrumentum, quam ipse. . . 
... ad ipsum pro cancellato et anullato, attento quia ita fuit determi-
natum in dicto consistorio, quod mandato " 

677 

Barcelona, 9 abril 1418. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Mates, a Berenguer Ferrer , 
zapatero de Vilafranca del Panadés. Testigo: Francesc Oliva, pintor. 

"Die sabbati .VIIII*. die aprilis anno a Nativitate Domini M°CCCC°. 
XVIIIo . 

Noverint universi. Quod ego Iohannes Mates, pictor civis Barchi­
none, gratis et ex certa sciencia, constituo et ordino vos Berengarium 
Ferrar i i , sabaterium Ville Franche Penitensis, licet absentem, procura-
torem meum oertum et specialem, ad petendum, exhigendum.. . 

Actum est hoc Barchinone, nona die aprilis, anno a Nativitate Do­
mini millesimo quadringentesimo décimo octavo. 

Sig >J< n u m : Iohannis Mates predicti , qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt : discretus Iacobus Bargues, notar ius; et Fran­
ciscus Oliva, pictor cives Barchinone." 

A H P B . Francisco de Manresa, leg. 3, man. años 1417-1418. 
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Barcelona, 13 abril 1418. 

Apoca subscrita por el pintor Joan Mates, a cuenta del precio del 
retablo de las santas Lucía y Catalina, de la iglesia parroquial de Vila­
franca del Panadés. 

Die mercurii, XIII* die aprilis, anno predicto [1418]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iohannes Mates, pictor, civis Bar-
chinone, confíteor et recognosco vobis discreto Petro Borrell, prebitero 
Ville Franche Penitensis, quod nomine et pro parte venerabilis Collegii 
(predictorum) [Presbiterorum] dicte Ville Franche Penitensis, solvistis 
michi, ad meam voluntatem, viginti septem libris barchinonensis, ex 
illis ducentis septuaginta florenis auri Aragonie, pro quibus seu quorum 
precio ego dipingi unum retrotabulum instoriarum sanctarum Lucie 
et Caterine, et quod retrotabulum Collegium dictorum clericorum Ville 
Franche predicte, per me fieri et dipingi fecerunt, ad opus ecclesie 
parrochialis dicte (ecclesie?) [ville]. 

Et ideo renunciando excepcioni non numérate et non solute pec-
cunie, et doli mali, et accioni in factum, et omni alii iuri, racioni et 
consuetudini, contra hec repugnantibus, fació vobis et dicto Collegio, 
de predictis viginti septem libris, presentem apocham de soluto. 

Actum est hoc Barchinone, tercia decima die aprilis, anno a Nati-
vítate Domini millesimo quadringentesimo décimo octavo. 

Sig ^ num: Iohannis Mates predicti, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: discretus Petrus Solerii, notarii, et Bernardus 
Muntanyans, scriptor Barchinone." 

AHPB. Francisco de Manresa, leg. 3, man. años 1417-1418. 
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Barcelona, 30 mayo 1418. 

Poderes otorgados por el pintor alemán Esteve, a su compañero 
de oficio Joan Mates. 

"Die lune, XXX* die madii, anno a Nativitate Domini M°.CCCC°. 
XVIIIo. 

Noverint universi. Quod ego Stephanus, pictor de Alta Alamanya, 
gratis et ex certa sciencia, constituo et ordino vos Iohannem Mates, pic-
torem, civem Barchinone" (Escritura inacabada). 

AHPB. Francisco de Manresa, leg. 3, man. años 1417-1418. 
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Barcelona, 15 enero 1420. 

El pintor Pere Camps, se pone al servicio del perpuntero Pau Ceba, 
para el policromado de obras de su oficio. 

"Die lune, XV* die mensis ianuarii , anno predicto [1420]. 

Pe t ras Camps, pictor, civis Barchinone, gratis etc. a festo Natalis 
Domini proxime preteri t i , ad medium annum primo et continué ven-
turum, promitto stare vobiscum Paulo Ceba, perpunterio, civi dicte 
civitatis, causa operandi , serviendi et pictandi, in dicto vestro officio, 
pro vobis dumtatxat , de die et a solis ortu usque occasum, et alus pro 
serviendo vobis in ómnibus mandatis, licitis et honestis, etc. et a servi­
cio vestro non recedam etc. quod si fecero, dono vobis posse, quod pos-
sitis me ubique capere et cogeré me etc. Promit to eciam vobis, emen­
dare omnes dies et horas etc. Et siquid mali etc. Pena est .XX a solido-
rum barchinonensium. medietas curie etc. que tociens etc. qua soluta 
etc. nichilominus etc. missiones etc. Credatur etc. Obligo persona et 
bona etc. Renuncio etc. et legi etc. et iuro etc. 

Ad hec ego dictus Paulus Ceba, laudans predicta, promitto provi-
dere vos dictum Pe t rum Camps, per to tum dictum medium annum, in 
comestione et potu, et in fine dicti medii anni, dabo vobis pro solidata 
fiusdem medii anni, undecim libras et duodecim solidos barchinonen-
ses, et alus colam vos, sanum et egrum, ad usum et consuetudinem Bar­
chinone. Obligo bona etc. Hec igitur etc. Fiant duo etc. Intelligatur ta-
men, quod ego dictus Petrus Camps, tenear vobis operari die et nocte, 
in operibus necessariis et festivis. 

Testes: Petrus Serra et Iohannes Massanas, scriptores, habitatores 
Barchinone." 

AHPB. Bernardo P i , leg. 17, man. com. años 1419-1420. 

681 

Barcelona, 13 febrero 1420. 

Compromiso de paz y tregua, entre Blai Colombas y el pintor Gui­
llem Planes. 
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"Die martis, .XIII. die mensis febroarii, anno predicto [1420]. 

Bla9Íus Colombas, textor fustaniorum, habitator Barchinone, parte 
ex una; [et] ego Guillelmus Planas, pictor, habitator dicte civitatis 
Barchinone, [par]te ex altera, gratis etc. faeimus, contrahimus ac damus 
inter nos dicte partes, videlicet, altera pars nostrum alteri adinvicem, 
treugas [firm]as atque validas, ac eciam sinceras, quas inter 
nos durare volumus, videlicet, a presenti die usque ad festum 
Pasche Resurreccionis Domini proxime instantis, et eciam per tres dies 
de tinenciis tune inmediate sequentis, ita, videlicet, quod transacto 
ipso tempore, ut predicitur, et non ante, possimus nos dicte partes seu 
altera pars, si voluerit, possit ipsas treugas reddere alteri parti nos­
trum quibus redditis aduch tempus ipsarum treugarum inter nos dictas 
partes per tres dies, a die ipsarum treugarum reddicionis, primo et 
continué venturos. Quasquidem treugas nobis dictis partihus reddere 
habeamus seu alteri nostrum alteri parti reddere habeat personaliter. 
Promittentes nos dicte partes durante dicto tempore non faceré nec 
procurare seu fieri ac procuran faceré malum aliquod, iniuriam vel 
offensam, in personis nec in bonis, directe vel indirecte, de die vel [de] 
nocte, palam vel oceulte, per nos vel interpositam personam, ymmo si 
facemus etc. sub pena quinquaginta librarum. Cui tercium curie etc. 
qua soluta etc. Obligamus bona etc. Iuramus etc. Facimus homagium 
ore et manibus in posse venerabili Alfonsi de Ordeas, capitum excubia-
rum Barchinone, nomine domini regis, ipsum homagium recipientis 
etc. Pro quo volumus quod ille nostrum qui contrafecerit sit bausator 
et traditor etc. Fiat instrumentum treugarum prout moris est. 

Testes: Guillelmus Agustini et Anthonius Boix, ferrarius, cives Bar­
chinone." 

AHPB. Antonio Brocard, leg. 5, man. años 1419-1420. 

682 

Barcelona, 1 abril 1420. 

Capítulos entre el pintor Joan Esquella y otros conversos, prohom­
bres y obreros de la Cofradía de la Santísima Trinidad, de Barcelona; 
y el imaginero Llorenç Reixach. 

"Die lune, I* die aprilis, anno a Nativitate Domini M°.CCCC°.XX°. 

Ista die, continuatur instrumentum capitulorum factorum et com-
prehensorum, inter Raymundum des Quer, Petrum Ocello, payerium; 
Johannem Squella, pictorem; Johannem Ferrer alias Cabrit, textorem 
velorum; Jacobum Pera, cursorem auris, conversos, cives Barchinone, 
pioceres et operarios Confratrie Sánete Trinitatis Barchinone, parte ex 
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u n a ; et Laurencium Rexach, imaginarium, civem dicte civitatis, porte 
ex altera. Est in nota ." 

A H P B . Jaime de Trilla, leg. 3, man. años 1419-1420. (Posiblemente 
se t rate de la obra del entalle escultórico y arquitectónico del retablo 
posteriormente pintado por Joan Mates.) 

V. docs. 338, 350 y 716. 

683 

Tortosa, 17 abril 1420. 

Alfonso el Magnánimo ordena el pago al pintor dertusense Pere 
Lamhrí , de lo que se le adeuda, por razón de un retablo de San Miguel, 
de la iglesia parroquial de Morella. 

"Pe t r i Lambri , pictoris. 

Alfonsus, etc. Fidelihus nostris iuratis, et Iacobo Moneo, minori 
dierum, notarii et olim sacriste ville Morelle. Salutem et graciam. 

Pe r fidelem nostrum Pet rum Lambri , pictorem, civem Dertuse, fuit 
nobis expositum reverenter, quod ipse, ex pacto, Ínter vos et dictum 
Pe t rum Lambri , inito et convento, cum certis capitulis, depinexit quod-
dam oratorium magnum sive retaula, cum tabernáculo, in parrochia 
et sub invocacione sancti Michaelis, dicte ville, vosque promisistis sol­
vere dicto Pet ro Lambri , racione dicti oratorii sive retaula, tres mille 
ducentos solidos, de quibus restant ad hic ad solvendum eidem expo-
nenti , centum triginta quinqué floreni, parum plus vel minus. 

Et licet dictus Pet ras Lambri , multociens requiseverit vos dictos 
iuratos et sacristam, quod sibi solveritis dictam restantem quantitatem, 
attento quod dictum opus erat perfectum, et per ipsum Petrum Lambri 
non stabat sed per vos dictos iuratos et sacristam, qui sibi in predicta 
satisfacere non curastis, at tamen vos dicti iurati et sacrista ad faceré 
minime voluistis, in máximum dampnum et dispendium ipsius expo-
nentis, et eundem exponentem per dilaciones varias deducendo dicen-
tes vos dicti iurati , quod dictus sacrista eidem satisfaceret, que satisfac­
ció fienda por vos dictum sacristam nullomodo fuit subsecuta. Quo 
circa supplicato nobis humil i ter eidem super his, de justicie remedio 
provideri , quia dignus est mercenarius mercede sua nichilque sit t am 
comonum racioni, quam pacta servari, dicimus et mandamus vobis, 
de certa sciencia et expresse, pro pr ima et secunda iussionibus, quate-
nus dictam restantem quant i ta tem dicto supplicanti solvatis, iuxta dicti 
pacti, seriem et tenorem alioqui, si predicta faceré recusaveritis iniun-
gimus p r o hanc eandem iusticie dicte ville Morelle, p ro pr ima et se­
cunda iussionibus, vel eius locumtenenti , sub pena mille florenorum 
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de bonis suis, si contrafecerit, irremissibiliter habendorum nostroque 
applicandorum erario, quatenus vos dictos iuratos et sacristam, me­
diante iu8ticia compellat remedio quibus decet, ad dandum et solven-
dum eidem Petro Lambri, dictos centum triginta quinqué florenos eidem 
débitos previa racione et alus faciet et ministret dicto supplicanti, super 
predictis iusticie complementum in bis taliter se habendo, quod dictus 
supplicans quod super his ad vos non habeat iterato habere recursum. 

Dat. Dertuse, .XVII. die aprilis, anno a Nativitate Domini mille-
simo CCCC vicésimo. De Ortigis .R. 

ACÁ. Reg. 2473, f. 97 v°. 

684 

Barcelona, 19 julio 1420. 

Escritura de reconocimiento otorgada por Eulalia y Gabriela, espo­
sas del pintor Domènec Maynar y del perpuntero Ramon Vidal, con 
el consentimiento de su» respectivos maridos. 

"Die veneris, XVIIII. die dicti mensis iulii, anno predicto [1420]. 

Sit ómnibus notum. Quod nos Eulalia, uxor Dominici Maynar, pic-
toris, civÍ8 Barchinone; et Gabriela, uxor Raymundi Vithalis, perpun-
terii, civis dicte civitatis, heredes universales ab intestato, unacumque 
Anthonio Palagrini, fratre nostro, Eufrasine, quondam sororis nostre, 
abintestato deffuncte, agentes in hiis, de et cum consensu dictorum 
virorum nostrorum, nominibus nostris propriis, et nomine eciam et pro 
parte dicti Anthonii Pelegrini, fratris nostri, de cuius ratihabicione te-
neri promittimus sub bonorum nostrorum omnium obligacione, confi-
temur et recognoscimus vobis discreto Salvatori Tolrani, prebitero 
benefficiato in ecclesia beate Marie de Mari Barchinone; et domine 
Nathale, uxori Anthonii Ferigola, quondam draperii, civis dicte civi­
tatis, tutoribus testamentariis Elienoris, filie et heredis universalis dicti 
quondam Anthonii Ferigola, quod dedistis, tradidistis et delliberavistis 
nobis, dictis nominibus recipientibus: unum cot panni lañe nigri, mo-
dici valoris; et unum gramallo dicti panni, modici valoris; et u[nam] 
gonellam panni lañe de burell, modici valoris; et unum brial fustani, 
[modici valoris] et duas camisias, modici valoris. Quequidem vestes 
erant dicte Eufrasine, sororis nostre, qui solebat morari cum dicto 
Anthonio Ferigola. Quequidem Eufrasina finivit dies suos in domo 
dicti Anthonii Ferigola. Et ideo renunciando etc. in testimonium etc. 

Ad hec nos dicti Dominicus Maynar et Raymundus Vithalis, con-
sencientes predictis, laudamus, firmamus eadem tanquem. 

226 

Testes: Bartholomeus Scuderii, baxiator; et Iacobus Coll, pondera-
tor pensi regalis, cives Barchinone. 

Testes firmi dicti Dominici Maynar, qui firmavit dicta d ie : Beren-
garius Almudever et Franciscus Padrosa, sartores, cives Barchinone." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 12, man. años 1420-1421, f. 7 v*. 

685 

Monasterio de Pedralbes, 20 julio 1420. 

Carta de pago subscrita por el pintor Pere Ça Closa, del importe 
de jornales de él y de su consocio Guillem, y de los materiales emplea­
dos para la p in tura de la clave de bóveda, y la imagen de la Virgen 
María de la sala capitular, del monasterio de Pedralbes. 

"Sit ómnibus notum. Quod ego, Pet ras Ça Closa, pictor, civis Bar­
chinone, confíteor et recognosco vobis discreto Francisco Pinosa, pres­
bítero, benefficiato in sede Barchinone, administratori operis domus 
capituli monasterii beate Marie de Petralba, territorii Barchinone, or-
dinis sánete Clare, quod dedistis et solvistis michi, voluntati mee, mille 
nonaginta duos solidos et quinqué denarios barchinonenses, michi et 
Guillermo, socio meo, pertinentes, pro iornalibus, que ego et dictus 
socius meus, missimus in pingendo clavem et imaginem beate Marie 
dicte domus capituli , et pro folea auri , coloribus et alus rebus, in pin­
gendo predictes clavem et domum necessariis. 

Et ideo, etc. 

Testes discretus Iohannes Verdaguerii et Petras Ulsina, presbiteri 
beneficiatus in ecclesia dicti monasteri i ." 

ARMP. Manual 2 del notario Gabriel de Forest, años 1419-1426, 
f. 25 v°. (Ignoramos si la personalidad de Guillem, consocio de Pere 
Ça Closa, coincide con la de los pintores Guillem Talarn, Guillem 
Martí o Guillem Planes.) 

686 

Barcelona, 5 diciembre 1420. 

Recibo firmado por Eulàlia y Gabriela, esposas del pintor Domènec 
Maynar y del perpuntero Ramon Vidal, y sus respectivos maridos como 
fiadores. Testigos: el imaginero Llorenç Reixach y Joan Parellada, 
pintor. 
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"Die iovis, V* die mensis decembris, anno a Nativitate Domini M". 

cccc°.xx°. 
Eulalia, uxor Dominici Maynar, pictoris, civis Barchinone, et Ga­

briela, uxor Raymundi Vithalis, perpunterii, civis dicte civitatis, here­
des universales abintestato, una cum Anthonio Palagrini, fratre nos-
tro, Eufrasine, quondam, sororis nostre, abintestato deffuncte, agen­
tes in hiis, de et consensu dictorum virorum nostrorum, nominibus nos-
tris propriis, et nomine eciam et pro parte dicti Anthonii Palagrini, 
fratris nostri, de cuius ratihabicione teneri promittimus, sub bonorum 
nostrorum obligacione, confitemur et recognoscimus vobis domine Ni-
cholae, uxori Anthonii Ferigola, quondam draperii, civis Barchinone, 
quod de peccunia vestra propria, dedistis et solvistis nobis, omnes illos 
centum tres solidos et undecim denarios barchinonenses, qui solutis 
sepultura dicte Eufrasine, et missionibus et medicinis per ipsam factis 
et expensis in sua infirmitate, de qua decessit, restabant ad solvendum 
ex maiori peccunie quantitate, que nobis, ut heredibus predictis, dicte 
Eufrasine debebantur pro solidata tocius temporis quo stetit cum dicto 
Anthonio Ferigola, usque in diem qua fiu i vi t dies suos. Et ideo... 

Fideiussores: Dominicus Maynar, pictor; et Raymundus Vitalis, 
perpunterius predicti qui etc. Obligamus... 

Testes: Laurencius Rexach, imaginator; et Iohannes Parellada, 
pictor, ei ves Barchinone..." 

AHPB. Bernardo Pi, leg. 12, man. años 1420-1421. 

687 

Barcelona, 2 enero 1421. 

Escritura de reconocimiento firmada por el pintor Joan Mates. 

"Die iovis, .II* die ianuarii, anno predicto [1421]. 

Noverint universi. Quod ego Iohannes Mates, pictor, civis Barchi­
none, confíteor et recognosco" (Escritura inacabada). 

AHPB. Juan Pedrol, leg. 4, lib. 2, com. años 1420-1421. 

688 

Barcelona, 15 abril 1421. 

Recibo de la entrega de una cantidad en comanda, firmada por el 
pintor Bernat Thome, al carpintero Rafel Colomer. Testigo: Nicolau 
Donat, pintor de Valencia. 
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"Die martis , XV* die mensis aprilis, anno a Nativitate Domini M°. 

cccc°.xxr. 
Bernardus Thome, pictor, civis Barchinone, confíteor et recognosco 

vobis Raphael i Colomerii, fusterio, civi Barchinone, quod halmi et 
recepi a vobis et teneo in vestra comanda, puro et plano deposito, 
quinqué libras, u n u m solidum et sex denarios barchinonenses de terno. 
Et ideo renunciando etc. solvere voluntati etc. sine etc. dampna, etc. 
Credatur, etc. Obligo personaliter et bona etc. Hec igitur, etc. 

Testes: Bernardus Garriga, parrochie sánete Marie de Sanctis, terri-
torii Barchinone; Nicholaus Donat, pictor, civis Valencie, et Petrus De­
vesa, 8criptor Barchinone." 

A H P B . Juan Nadal, leg. 13 "manuale instrumentorum comenda-
rum sept imum", años 1420-1430. 

689 

Barcelona, 2 mayo 1421. 

Compromiso otorgado por el pintor Bonanat Vilar, al mercader 
Andreu Terraça, de la entrega de una cantidad, si logra la restitución 
un esclavo tár taro. 

"Die veneris, secunda madii , anno predicto M°.CCCC°.XXI°. 

Ego Bonanatus Vilar, pictor, civis Barchinone, per firmam et so-
lempnem stipulacionem, convenio et promitto vobis Andree Terraça, 
mercatori , civi dicte civitatis, hiis presenti, quod ego dabo et solvam, 
ac eciam t radam vobis et vestris et cui sive quibus volueritis, in hac 
civitate Barchinone, quadraginta llórenos auri Aragonie, valentes vi-
ginti duas libras barchinonenses, incontinenti, scilicet, cum vos michi 
tradideri t ís seu t radi feceritis, realiter et de facto, quendam servum et 
captivum meum vocatum Mart inum, de genere tar t rorum, qui a posse 
meo afugit bene sunt elapsi XIIII* anni vel inde circa, et ego ipsum 
servum in posse meo habuero, sine omni dilacione etc. Et restituam 
vobis omnes missiones etc. Super quibus etc. Et pro hiis complendis 
etc. Obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ha­
bita et habenda. E t iuro etc. 

Testes: venerabiles Arnaldus Fonolleda et Bernardus Roffes, corre* 
nus, cives, Barchinone." 

A H P B . Gabriel Terrassa, leg. 3, man. 9 años 1420-1422. 
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690 

Barcelona, 5 septiembre 1421. 

Recibo firmado por el pintor Bernat Martí, a los albaceaa del pro-
tonotario apostólico Guigo Flandini, del importe del suministro de 
un paño de oro. 

"Die veneris, V* septembris, anno predicto [1421]. 

Ego Bernardus Martini, pictor, civis Barchinone, confíteor et re-
cognosco vobis dictis venerabilibus manumissoribus testamenti reve-
rendi domini Guigonis Flandini, protonotarii apostolici, quod per ma­
nos vestri venerabili Nicholai de Galbis, manumissoris predicti, solvis-
tis michi, ad meam voluntatem, triginta quatuor libras et octo dena-
rios barchinonenses, quas et quos michi debebantur racione cuiusdam 
panni aurei, per vos dictos venerabiles manumissores ab alio empti ad 
cohoperiendum corpus dicti deffuncti, et ego in ipso panno feci quas-
dam orlas sive vores áureas, et ipsum pannum folrando et multis alus 
rebus, quibus summam ascendebant dictis triginta quatuor libris et 
octo denariis. Et ideo renunciando. 

Testes: Petrus Martini, blanquerius, civis; et Nicholaus Casadevall, 
scriptor Barchinone." 

AHPB. Juan Franch (mayor) leg. 27, man. 10, año 1421. 

691 

Barcelona, 27 marzo 1423. 

Venta de una huerta sita en Barcelona, otorgada por el pintor Joan 
Mates, al peletero Jaume Rovira. 

"Die sabbati, XXVII* die marcii, anno predicto [1423], 

Ego Iohannes Mathes, pictor, civis Barchinone, de certa sciencia, 
per me omnesque heredes ac successores meos, vendo vobis lacobo 
Rovira, pellipario, civi dicte civitatis, et vestris et quibus volueritis, 
perpetuo, quendam ortum clausum a quatuor partibus tapiis, continens 
a latitudine sive de ampie, septem cannas et unum palmum ad can-
nam Barchinone, cum introitibus, exitibus, iuribus, pertinenciis suis, 
quem ego habeo et possideo in orta sancti Pauli de Campo Barchi­
none, satis prope pórtale de Triginta Clavibus. 

Et tenetur per Petrum de Viladomat, apothecarium, civem Barchi-
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none, succedentem certo titulo domine Angeline Lene, moniali monas-
terii Beate Marie de Ionqueriis Barchinone, filie et heredi venerabili 
Francisci Lene, quondam iurisperiti , civis dicte civitatis. Qui bec tenet 
per secundum prebi teratum sive beneficium nomine, sub dominio ta-
men et alodio prepositure mensis augusti Canonice Barchinone et eius 
venerabili prepositi , ipsius nomine. Et terminatur dictus ortus. 

Precium .XXXX. l ibrarum. 

Consenciit dominam Constanciam, uxorem dicti venditoris, et iura-
vit non contravenire racione dotis etc. Renunciavit. 

Testes firmi dicti Iohannis Mathes; Bernardus de Curtibns et Fran-
cÍ8cus Sa Real, scriptores Barchinone." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 23, años 1423-1424. 

692 

Barcelona, 30 marzo 1423. 

Recibo firmado por el pintor Bernat Martí, a los albaceas del don­
cel Ramon Ferrer , por el importe de la p in tura de insignias funerarias. 

"Die martis, .XXX* marcii, anno predicto [1423]. 

Ego Bernardus Martini , pictor, civis Barchinone, confíteor et recog-
nosco vobis venerabilibus fratri Iacobo Puyades, magistro in theolo-
gia, ordinis beate Marie de Monte Carmeli, conventus Barchinone; 
Pe t ro Ferrar i i , legum doctori ; Hugoni de Aquilario et Bernardo Vita-
lis, merca toribus, civibus Barchinone, manumissoribus et executoribus 
ul t imi testamenti venerabili Raymundi Ferrari i , quondam, domicelli 
domiciliati Barchinone, quod pro pingendo escutum, pennonem et su-
pervestem dicti quondam Raymundi , et barcam in quo arma dicti Ray­
mundi fuerunt appensa in ecclesia Carmeli Barchinone, una cum pre­
cio estreti flocadure et cordonorum, solvistis michi, nonaginta novem 
solidos Barchinone, quos a vobis habui et recepi. Ideo renunciando etc. 
fació vobis apocam de dictis nonaginta novem solidos. 

Testes: venerabilis Iacobus Porta , canonicus Urgellensis; et Petrus 
Lop, civis Barchinone." 

A H P B . Pedro Agramunt, leg. 1, man. años 1422-1423. 
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Barcelona, 29 abril 1423. 

Capítulos matrimoniales entre el pintor Pau Ceba y Sereneta 
Company. 

"Die iovis, .XXVIIII" die mensis aprilis, anno predicto a Nativitate 
Domini M°.CCCC°.XXIir. 

Capitula facta super matrimonio fieri concordato, Ínter Paulum 
Ceba, picftorem], civem Barchinone, filium Petri Ceba, sartoris, et 
domine Serene, eius uxo[ris], civium dicte civitatis; et Serenetam, 
domicellam, filiam Anthonii Company, et domine Francisque, eius 
uxoris, quondam, civium dicte civitatis, in quibusquidem capitulis que 
firmata..." 

AHPB. Juan Nadal, leg. 13, man. año 1423. 
V.: doc. 695. 

694 

Barcelona, 7 mayo 1423. 

Simó Claris pone al servicio del pintor Jaume Asbert de Pía, 
a su hermano Pere, para el aprendizaje de dicho oficio. 

"Die veneris, V[II die dicti mensis et anno] predicto [1423]. 

Simón Cl[aris ]ans in ecclesia sánete Eulalie ville Berge, 
filáis Joh[annis Claris,...] dicte ville, et domine Elicsendis, eius uxo­
ris, viventis, convenio et bona [fide promit]to vobis Iacobo Asberti de 
Plano, pictori, civi Barchinone, me facturum et operam cum omni 
effectu daturum, quod Petrus Claris, frater meus ex utroque latere 
michi, que nunc est in XIII anno sue etatis, a festo Pentecostes pro-
xime venturi, ad quatuor annos ex tunch primos et continué venturos, 
stabit vobiscum causa adiscendi officium vestrum et aliis serviendi vo­
bis in ómnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis, 
quod per totum dictum tempus, erit vobis bonus, fidelis, legalis, paciens 
et obediens, proquirendo vobis omne comodum, omneque dampnum 
pro viribus evitando. Promittens inquam vobis, quod a vobis seu ser­
vicio vestro, infra ipsum tempus non recedet, quod si fecerit, dono 
vobis licenciam et plenum posse, quod possitis ipsum capere, et cap-
tum, in posse vestro reducere et tornare, et cogeré ipsum ut serviat 
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vobis, etc. Promittens inquam, quod in fine dicti temporis, emendabit 
vobis omnes dies et horas, quibus a vobis seu servicio vestro absens 
fuerit, simul cum omni dampno et interesse et missionibus, etc. Súper 
quibus credatur, etc. Obligo bona, etc. Iuro , etc. 

Ad hec ego dictus Iacobus de Plano, laudans predicta, et acceptans 
dictum Pe t rum in discipulum meum, promit to sibi docere dictum meurn 
officium, prout ipsum melius adiscere poterit et aliis, providebo ip-
sum, per dictum tempus, in comestione et potu, vestitu et calciatu, 
condecenter, ad mei noticiam, et aliis colam ipsum, sanum et egrum, 
ad usum et consuetudinem Barchinone. Obligo bona, etc. Iuro, etc. 

Testes: Petrus Bertrandi , candalerius candelarum cere; et Antho-
nius Giberti , baynerius, cives; ac Petrus Devesa, scriptor, habitator 
Barchinone." 

A H P B . Juan Nadal, leg. 13, man. año 1423. 
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Barcelona, 19 junio 1423. 

Carta de pago de dote otorgada por el pintor Pau Ceba, a su futura 
esposa Serena Company. 

"Die sabbati, .XVII IP die mensis iunii, anno predicto [1423]. 

Paulus Ceba, pictor, civis Barchinone, filius Pet r i Ceba, sartoris, et 
Sanccie, eius uxoris, civium Barchinone, confíteor et recognosco vobis 
Serene dom[ice l lam] , quam Deo volente ducturus sum in uxorem, filiara 
Anthonii Comp[any] et domine Francisque, eius uxoris, defunctorum, 
civium Barchinone, quod de illis centum quinquaginta libris barchn. 
que michi promissi fuerint in dotem vestram et nomine dotis 
vestre, dedistis et solvistis XII I die ... [An]thonii Company, fratría 
vestri ex u t roque la te re . . . " 

Testes: discretus Petrus Mathes, presbiter, benefficiatus in ecclesia 
beate Marie de Mari Barchinone; Petrus Canto, mercator, comorans 
cum dicto Anthonio Xarch et Petrus Devesa, scriptor, habitator Bar­
chinone." 

A H P B . Juan Nadal, leg. 13, man. año 1423. 
V. : doc. 693. 

233 

696 

Barcelona, 5 julio 1423. 

Venta de una esclava negra sarracena, otorgada por Constança, es­
posa del pintor Joan Mates, procuradora de su marido en ausencia de 
éste, a favor de Ferrer de Gualbes. 

"Die lune, quinta die iulii, anno a Nativitate Domini millesimo 

cccexxnr. 
Ego Constancia, uxoris Iohannis Mata, pictoris, civis Barchinone, 

procuratr ix ad hec et alia legittime constituía a dicto mari to meo, a 
dicta civitate absenti, prout de ipsa procuracione constat instrumento 
publico facto in posse Francisci de Minorisa, notarii publici Barchi­
none, secunda die octobris, anno a Nativitate Domini .M°.CCCC°. se­
cundo, de certa sciencia, vendo et ex causa vendicionis concedo vobis 
honorabil i Ferrar io de Gualbes, civi dicte civitatis, et vestris et quibus 
volueritis, quandam sclavam, servam et captivam dicti mari t i mei, 
vocatam Luciam, nigram sive lauram, de nacione serracenorum, etatis 
viginti sex annorum vel inde circa, quam vobis iam tradidi reali ter et 
de facto. Hanc autem, etc. Sicut meliu», etc. Et extraho, etc. Preterea 
do, cedo, etc. Quibus iuríbus, etc. 

Prec ium est quinquaginta quinqué l ib. barchn. 

Et ideo, etc. dans, etc. Insuper convenio, etc. et quod tenebitur 
vobis de eviccione, etc, et de morbo caduco et vicio absconso, aliisque 
morbis, viciis absconsis ipsius serve, ad usum et consuetudinem Barchi­
none. Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona dicti mari t i 
mei , mobilia, etc. Et iuro, etc. 

Et eciam ego dicta Constancia, nomine meo proprio, consencio dicte 
vendicioni, eamque laudo, aprobó, ratiffico et confirmo. Promittens ac 
iurans in animam meam, etc, quod contra ipsam vendicionem non fa-
ciam vel veniam racione dotis mee et aponsalicio mei, etc. Renuncio, 
etc. quantum ad hec doli, etc., et auctentice siqua mulier posite C. al 
Velleyani, etc. Hec igitur, etc. Actum [etc . ] . 

Testes: Iulianus Comes, magister ins t rumentorum de corda, civis; 
et Bernardus de Curtibus, scriptor Barchinone. 

í tem, firmavit apocam de dictis quinquaginta libris, precii predicti , 
que sibi scripte fuerunt in Tabula Cambii Barchinone. 

Testes predic t i ." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 23, años 1423-1424. 
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Barcelona, 18 marzo 1424. 

Apoca subscrita por e l pintor Pere Rovira, a cuenta del retablo 
de la capilla de los santos Ángeles, Miguel, Gabriel y Rafael, construida 
en el claustro del monasterio de predicadores de Barcelona. 

"Die sabbati .XVIII* marcii anno predicto [1424]. 

Ego Pet ras Rovira, pictor, civis Barchinone, confíteor et recognosco 
vobis venerabili Bernardi Ça Plana, civi Barchinone, quod ex illis no-
naginta florenos auri de Aragonia, quos mihi infra certas soluciones 
solvere debetis et promisistis pro quodam retrotabulo, quod vobis 
fació ad opus vestre capelle, quam construhi fecistis in claustro mo-
nasterii fratrum predicatorum Barchinone, sub invocacione sancto-
rum Angelorum Michaelis, Gabrielis et Raphfae l i s ] , solvistis mihi , 
inter duas vices sive soluciones, quinquaginta florenos, valen [tes] 
.XXVVII. libras et decem solidos. 

Et ideo, renunciando, etc. salvo iure in residuo apoch[am] .LXXXX. 
florenos, fació vobis de predictis quinquaginta florenos, presentem apo-
cam [de] soluto, volens sub presentí comprehendi quoddam albaranum 
per m e vobis fac[ tum] de viginti florenos. 

Testes: Petrus Jovellar, mercator ; et Raymundus Pellicer, pellipa-
rius, cives Barchinone." 

AHCB (DSC). Notariales, leg XI-17, man. año 1424 del notario 
Pedro de Puig. 

698 

Barcelona, 19 abril 1424. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre Bernat Lana 
y Pere Rovira. 

"Die mercuri i , XVIIII. aprilis, anno a Nativitate Domini M°.CCCC°. 
X X I I i r predicto. 

Ego Bernardus Lana, filius Bernardi Lana, quondam barberii , civis 
Maioricarum, confitens me virtute iuramenti per me inferius prestiti , 
e tatem decem octo annorum plenarie excessisse, et non habere seu habe-
re velle aliquem curatorem, gratis etc. a presenti die qua presens confi-
citur instrumentum, ad tres annos pr imo et continué venturos et com-
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pietós, affirmo et mitto me ac promitto morari vobiscum Petro Rovira, 
pictore, cive Barchinone, pro adiscendo officium vestrum de pintor 
et aliis pro serviendo vobis in mandatis vestris, licitis et honestis. Pro-
mittens vobis, quod per totum dictum tempus, ero vobis fidelis etc. Et 
non recedam a servicio vestro. Et si facerem, dono vobis facultatem 
quod vestra propria auctoritate et sine licencia et requisicione alicuius 
curie et persone, possitis me capere, et capi faceré, et reducere in posse 
vestro. Et promitto solvere missiones etc. Super quibus etc. Promitto 
eciam, quod in fine dicti temporis, emendabo omnes dies quibus ab-
sens fuero, et siquid mali aut dampni intulero bonis vestris, ad cogni-
cionem duorum proborum de officio, eligendorum unum pro parte 
vestra et alterum pro parte mea hic Barchinona. Et pro hiis complen-
dis, obligo vobis me personaliter et omnia bona etc. Et iuro etc. Re­
nuncio proprio foro etc. Et submitto me foro etc. tocius cumque curie 
et officialis sub cuius examine michi volueritis convenire. Et quare 
minor sum XXV annis, maior tamen XVIII?, promitto non contravenire 
racione minoris etatis. Renuncio beneficio minoris etatis. Et omni alü 
inri etc. 

Ego itaque dictus Petrus Rovira, acceptans in discipulum meum 
vos dictum Bernardum, promitto vobis, quod per totum ipsum tem­
pus, docebo dictum officium, prout melius ipsum adiscere volueritis. 
Et providere vobis in cibo et potu, et colere, sanum et infirmum, ad 
usum et consuetudinem Barchinone. Et daré vobis pro solidata vestra 
tocius dicti tempori novem libras et decem octo solidos, ad racionem 
sex fiorenos pro quolibet anno. Et pro hiis obligo omnia bona etc. Et 
iuro etc. 

Et volumus quod de hiis fiant large duo publica consimilia instru­
menta, quorum unum utrique nostrum tradatis per notarium presen­
tem instrumentum. 

Testes: Bartholomeus Loreda, parrochie beate Marie de Matarono, 
diócesis Barchinone; ac Anthonius Valls, sartor, et Iohannes Tragura, 
scriptor, cives Barchinone." 

AHCB (DSC). Notariales, leg. XI-17, manual del año 1424 del no­
tario Pere de Puig. 

699 

Barcelona, 4 julio 1424. 

Debitorio por razón de un mutuo, firmado por el pintor Ramon 
dez Feu, al presbítero Ramon Tuixent, beneficiado de la capilla del 
palacio real mayor de Barcelona. Testigo: Pere Dalmau, pintor. 
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'Die martis, .1111* die iulii, anno predicto [1424]. 

Ego Raymundus de Feudo, pictor, civis Barchinone, confíteor et 
recognosco vobis discreto Raymundo Tuxent, prebitero benefficiato in 
capella palacii maiore regii Barchinone, his presenti, quod debeo 
racione mutui per vos michi gratis et bono amore facti, decem octo 
libras barchinonenses. E t ideo. . . 

Testes: Johannes de Bellmunt, bosserius; Guillelmus Magistri, 
sutor, et Pet ras Dalmacii, pictor, cives Barchinone." 

A H P B . Gerardo Basset, leg. 2, man. años 1423-1424. Cancelada 
el 26 de febrero de 1425. 

700 

Barcelona, 15 enero 1425. 

Poderes otorgados por el pintor Bernat Thomàs, al causídico Ber­
nat Costeges, y acta de requerimiento al veguer de Barcelona. 

"Die lune, .XV* ianuarii , anno a Nativitate Domini M°.CCCC°.XXV°. 

Ego Bernardus Thomas, pictor, civis Barchinone, ex certa sciencia, 
constituo procuratorem meum, certum et specialem, vos Bernardum 
Costeges, causidicum civem dicte civitatis, presentem, ad omnes et sin-
gulas causas, tam civiles quam criminales, et tam pacis et treuge, quam 
alias etc. Promittens, etc. 

Testes discreti: Michael Oliverii et Iohannes Çaplana, notarii , cives 
Barchinone. 

Ins t ramentum protestacionis et requisicionis per Bernardum Cos­
teges, causidicum, civem Barchinone, procuratorem Bernardi Thomas, 
pictoris, civi dicte civitatis, factis honorabili Guillelmo de Bordillis, 
militi vicario Barchinone, etc. prout in cédula." 

A H P B . Pedro Creixell, leg. 1, man. años 1424-1431. 

701 

Barcelona, 6 marzo 1425. 

Contrato de criada de servicio, entre el párroco de Vallromanes 
y el p intor Bernat Martí. Testigo: Rafel Gregori, presbítero benefi­
ciado de la seo de Lérida. 
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"Die martis, VI. die marcii, anno a Nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo vicésimo quinto. 

Iohannes de Pont Cerdia, prebiter, rector ecclesie sancti Vicencii 
de Vallromanes, diòcesis Barchinone; et Margarita, filia Stefani Perer, 
quondam calderarii, civis Barchinone, convenimus et promittimus vo-
bis Bernardo Martini, pictori, civi dicte civitatis, et domine Iohannete, 
uxore vestri, dare operam cum effectu, quod de primo venturo festo 
Beate Marie presentis mensis marcii, ad decem annos continuos, Fran-
cina, filia naturalis Petri Ros, patroni barche, civi dicte civitatis, et do­
mine Eulalie Perer, serviet vobis et morabit causa serviendi vobis in 
ómnibus et singulis mandatis vestris etc. Et quod infra dictum tempus 
erit vobis bona fideus etc. Et quod non recedet a vobis etc. Et si forsan 
dampnum aliquod intulerit racione furti, fuge, infirmitatis aut aliis 
etc. quod in fine dicti temporis emendabit etc. Et pro hiís uterque nos-
trum obligamus bona nostra. Renunciamus etc. 

Vos vero teneamini providere dictam Francinam, per totum dic­
tum tempus, in cibo et potu, vestitu et calciatu, et colere ipsam, sanam 
et infirmam, ad usum Barchinone, et dare sibi pro solidata dictorum 
.X. annorum, viginti duas libras barchinonenses, solvendas per hos 
términos, videlicet, michi dicto lohanni, nomine dicte Francine, sex 
florenos, et totum residum teneatis solvere in fine dictorum decem an­
norum, sine dampno dicte Francine etc. 

Ad nos Bernardus Martini et Iohanneta, eius uxor, laudantes etc 
prominentes etc. Et pro hiis obligamus bona nostra et utriusque nos-
trum etc. Et renunciamus etc. Et omnes iuramus etc. Et volumus etc. 

Testes: discretus Raphael Gregorii, prebiter benefficiatus in sede 
Ilerde; et Anricus Garau, causidicus, civis Barchinone. 

ítem, dictus Iohannes, firmavit apocham dictorum VI. florenorum. 
Testes predicti. " 

AHPB. Juan Pedrol, leg. 2, man. 4 not. años 1423-1426. 

702 

Barcelona, 14 mayo 1425. 

Contrato de trabajo, entre el pintor Pere Arnau y el cortinero 
Joan Ballester. 

"Die lune, .XIIII. die madii, anno predicto [1425]. 
Petrus Arnau (*), pictor, filius Bernardi Arnau, agricultoris, civis 

Valencie, de XV die presentis mensis madii, ad unum annum tune 

(*) Nota añadida "XVII. annis". 
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pr imo venturum, affirmo me et promitto stare vobiscum Iohanne Ba-
llistarii, cortinerio, cive Barchinone, causa addicendi officium vestrum 
cortinarie et alus serviendi vobis, in ómnibus etc. Promittens etc. 

Vos vero teneamini me providere in cibo et potu, et daré pro soli-
data dicti temporis, undecim florónos auri, et docere dictum officium 
vestrum et alus, colere me, sanum et infirmum, ad usum Barchinone. 

Ad hec ego dictus Iohannes, laudans etc. Promittens etc. Et pro 
hiis obligamus bona nostra etc. Et iuramento etc. Et volumus etc. 

Testes: Iohannes Gomila, scutiffer; Nicholaus Fernes, scriptor Bar­
chinone." 

A H P B . Juan Pedrol, leg. 2, man. 4 not. años 1423-1426. 

703 

Barcelona, 7 jul io 1425. 

Recibo subscrito por el presbítero Rafel Gregori, a cuenta del re­
tablo de las Once Mil Vírgenes y santa Úrsula, de la iglesia de Sant 
Boi de Llobregat. Testigo: Bernat Martí, pintor. 

"Die sabbati, séptima iulii, anno a Nativitate Domini M°.CCCC". 
X X V . 

Ego Raphael Gregorii, prebi ter Barchinone, confíteor et recog-
nosco vobis discreto lacobo Oliveres, prebitero ville sancti Baudili de 
Luppricato, quod in solutum prorata il larum triginta t r ium l ibrarum 
Barchinone, pro quibus seu quarum precio vobis facturas sum quod-
dam re tabulum sub invocacione Undecim Mille Virginum vel sánete 
Ursule, solvistis et tradidistis michi, realiter numerando vel in peccu-
nia numerata , [quad]raginta florenos auri Aragonum recti ponderis, 
valentes sexdecim libras dicte monete Barchinone de temo. Et ideo etc. 

Testes: Bernardus Martini, pictor, civis; et Anthonius de Vallfo­
gona, scriptor Barchinone." 

A H P B . Antonio de Banyaloca, leg. I, man. años 1425-1426. 

704 

Barcelona, 24 septiembre 1425. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre los tutores de 
Joan Comes y Bernat Martí . 
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"Die lvme, .XXIIII* predictorum mensis et anni [septiembre 1425]. 

Nos Iulianus Comes, magister instrumentorum de corda, civis Bar-
chinone, et Eulalia, olim uxor Iacobi Comes, quondam ymaginarii, 
civis dicte civitatis, nunc vero uxor Petri Ponç, cursoris phelpe, civis 
prefate civitatis, ut tutores et curatores dati, constituti et assignati etc. 
persone et bonis infrascripti Iohannis Comes et aliorum filiorum dicti 
Iacobi Comes, quondam, et mei domine Eulalie, et ut propinquiores 
et coniuncte persone eidem Iohanni, ex certa sciencia, per firmam et 
solemnem stipulacionem, convenimus et promittimus vobis Bernardo 
Martini, pictori, civi dicte civitatis, quod dabimus operam cum effectu, 
omni excepcione remota, quod a presenti die que computatur .XXIIII* 
septembris, ad sex annos primo et continué venturos, dictus lohannes 
Comes, morabitur vobiscum, et hoc causa adiscendi officium vestrum 
de pintor et aliis pro serviendo vobis, in ómnibus mandatis vestris, 
licitis et honestis etc. Prominentes vobis, quod dictus lohannes, erit 
vobis obediens etc. Et quod non recedet a vobis, nec a vestro servicio, 
absque licencia vestri etc. Et quod emendabit, omnes dies etc. Et si 
forte recedet a dicto servicio vestro, ipsum capere et capi faceré possi-
tis, et in posse vestro reducere et tornare etc. Promittimus eciam vobis, 
quod in fine dicti temporis, emendabit vobis, omnes dies quibus ab-
sens fuerit a dicto vestro servicio etc. sine omni dilacione etc. Súper 
quibus missionibus etc. 

Vos tamen, dictus Bernardus Martini, teneamini, dictum lohannem 
Comes, colere, sanum et egrum, et providere ipsum in cibo etc., ad 
vestri noticiam etc. Et pro hiis complendis, obligamus vobis omnia 
bona dicte tutele et cure etc. Et iuramus etc. 

Ad hec ego dictus Bernardus Martini, laudans et approbans predicta 
omnia etc., convenio et promitto vobis dictis tutoribus et curatoribus, 
quod infra dictum tempus dictorum sex annorum, provideho dictum 
lohannem Comes, in potu, vestitu, etc. Et quod docebo eum dictum 
meum officium, prout melius potero, et ipse lohannes facilius adicere 
poterit etc. Et pro hiis complendis etc. obligo bona mea etc. 

Testes firme dicte domine Eulalie, qui firmavit dicta die sunt: Ray-
mundus Lobet, mercator, et Petras Lo rens, manascallus, cives Bar-
chinone. 

Testes firme dicti Iuliani Comes, qui firmavit die martis, sexta no-
vembris dicti anni sunt: Anthonius Guornal, magister axie; et lohan­
nes Sala, magister domorum, cives Barchinone." 

AHPB. Antonio de Banyaloca, leg. 1, man. años 1425-1426. 
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Barcelona, 15 enero 1426. 

Recibo subscrito por el pintor y cortinero Jaume Vergós, a los alba-
ceas del mercader Guillem de Fonollet, en pago de la reparación de 
cortinajes, que éste legó al Hospital Nuevo de Barcelona. 

"Die martis, quintadecima mensis ianuarii , anno predicto M°. 
CCCC°.XX°. (quinto) [1426]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iacobus Vergosii, pictor et cortine-
rius, civis Barchinone, confíteor et recognosco vobis (los albaceas tes­
tamentarios del mercader Guillem de Fonollet), quod vos dicta do­
mina Isabel (su viuda), solvistis et tradidistis michi viginti septem so­
lidos et sex denarios barchinonenses de t emo , qui michi debebantur 
pro abtando et reparando quinqué pecias cortinarum, quarum una 
erat lo sobrecel, et relique quatuor erant posite in incircuitu lecti 
camere nove constructe in par te hospici habitacionis vestri dicte do­
mine et dicti viri vestri, que pars est vestri eiusdem domine Isabelis, 
in quo sobrecel erat depicta figura beati Michaelis Archangeli tenens 
balancias in manu. Et in cortina que erat posita ante dictum lectum 
erat depicta figura beati Georgii, et in reliquis tribus cortinis, scilicet, 
in qualibet earum, erat depicta quedam figura angeli. Que cortine et 
picture earumdem indigebant magna reparacione et aptacione, quas-
quidem cortinas una cum quibusdam lecto et superlectibus, dedistis vos 
dicti manumissores, nomine manumissorio predicto, hospitali novo 
civitatis Barchinone, racione legati per dictum deffunctum inde dicto 
hospitali facti in dicto eius ul t imo testamento. 

Et ideo, etc. 

Testes huius rei sunt : Anthonius Venrelli , magister domorum et 
Anthonius Claperos, Sculptor ymaginum, cives; Petrus Devesa ac Jaco-
bus Coma, scriptores Barchinone." 

A H P B . Juan Nadal, leg. 15, lib. testamentaría de Guillermo de 
Fonollet, años 1425-1427. (Por error del escribano se consigna como 
fecha el año 1425 en vez del 1426.) 
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Barcelona, 5 marzo 1426. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre el padre de 
Francesc Mates y Joan Mates. 

16 
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"Die martis, quinta mensis marcii, anno predicto [1426]. 

Petrus Mathes, sartor, civis Barchinone, gratis, etc., a presenti die 
qua hoc presens conficitur instrumentum, ad octo annos primo et con­
tinué venturos, mitto et affirmo vobiscum Iohanni Mathes, pictori, civi 
Barchinone, Franciscum, filium comunem michi et domine Eulalie, 
uxore mee, nunc in XIIII. anno sue etatis constitutum, causa adiscendi 
dictum officium vestrum et aliis serviendi vobis, in ómnibus mandatis 
vestris, licitis et honestis, nocte dieque. 

Promittens vobis, quod per totum dictum tempus, erit vobis bonus, 
fidelis, etc. proquirendo omne commodum, omneque dampnum pro viri-
bus evitando. 

Promittens eciam vobis, quod per totum dictum tempus, a vobis seu 
servicio vestro non recedet, quod si fecerit, dono vobis licenciam ipsum 
capiendi absque licencia et permissu alicuius curie, etc, et cogeré me, 
et ipsum, ut serviat vobis, per totum dictum tempus. 

Promittens eciam, quod in fine dicti temporis emendabit vobis et 
vestris, omnes dies et horas quibus a vobis seu servicio vestro absens 
fuerit, tam racione fuge, infirmitatis quam aliis culpa ipsius Francisci, 
simul cum toto dampno, interesse et missionibus. Super quibus cre-
datur etc. iuramento, etc. quod nunc pertinere, etc. Obligo personalitei 
dictum Franciscum et omnia bona mea etc. Iuro, etc. 

Ad hec ego Iohannes Mathes, predictus, laudans predicta ac accep-
tans dictum Franciscum in discipulum meum, promitto sibi docere 
artem meam, prout melius ipsum adiscere poterit, et quod per totum 
dictum tempus providebo ipsum in comestione et potu, vestitu et cal-
citu et aliis, colam ipsum, sanum et egrum, ab usum et consuetudinem 
Barchinone. Obligo bona, etc. Hec igitur, etc. Fiat utrique unum ins­
trumentum. 

Testes: Petrus Verdaguerii, matalasserius; Iohannis Barral, faber, 
cives; et Petrus Devesa, scriptor habitator Barchionne." 

AHPB. Juan Nadal, leg. 13, man. años 1426-1427. 
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Barcelona, 19 abril 1426. 

Escritura de reconocimiento, otorgada por el noble Berenguer de 
Montbuy. Testigo: el pintor tarraconense Mateu Ortoneda. 

"Die veneris, decima nona predictorum mensis et anni [abril 1426]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Berengarius de Montebovino, miles, 
nomine meo proprio et ut procurator ad hec et alia, cum libera et 
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generali administracione, legittime constitutus ab honorabile domina 
Anthonia, uxore mea nominibus predictis, confíteor et recog-
nosco vobis honorabil i Martino Benedicti 

Testes: Matheus Ortoneda, pictor civis Terracone et Anthonius 
Vallfogona, scriptor Barchinone." 

AHPB. Antonio de Banyaloca, leg. 1, man. años 1425-1426. (Trans­
cripción del texto inacabada, por su difícil lectura a causa del mal 
estado del manual.) 

708 

Barcelona, 3 diciembre 1426. 

Concesión de moratoria para el pago y cancelación de un debitorio, 
otorgada por el pintor Joan Mates, al síndico del lugar de Santa Maria 
del Pla. 

"Die martis, tercia mensis decembris, anno predicto [1426]. 

Iohannes Mates, pigtor, civis Barchinone, quare vos Bernardus Ba­
ceda, loci sánete Marie de Plano, archiepiscopatus Terracone, u t sin-
dicus universitatis dicti loci, et nomine vestro proprio, confessus fuis-
tis michi deberé, cum instrumento facto in posse subscripto notario 
.XXII IF die mensis septembris proxime lapsi, quinquaginta duas li­
bras et decem solidos monete Barchinone de terno, racione in dicte 
instrumento contenta, quas vos, dictis nominibus et ut roque nomine 
insolidum, michi solvere promisistis, per totum mensem novembris 
proxime lapsum, cuius debiti solució minime infra dictum tempus nec 
eciam adhuc facta fuit, immo cum magna instancia me rogastis quate-
nus dictum terminum prorogare sive super peticione dicti debiti super 
cederé vellem per totum mensem ianuarii proxime venturum, quod 
annuendo precibus vestris, cum protestacione tamen inferius per me 
facta et per vos, nominibus predictis, acceptata, laudataque ac appro-
bata, u t extencius inferius legi potest faceré concessi. 

Idcirco volens concessa a me eorum debitum attingere afretum, 
convenio et bona fide promit to vobis dicto Bernardo Baceda, hiis pre­
senti, et nominibus predictis, recipiendi, recipienti et acceptanti, quod 
hinc per totum mensem ianuarii , non petam nec habere requiram a 
vobis et vel dicta universitate et eius singularibus debitum supradic-
tum, nec racione eiusdem contra vos vel eam aut eos, aliquam accio­
nem intentabo, etc. protestor tamen et michi ad meis expresse retineo, 
quod per hoc instrumentum seu aliqua de contentis in eo, non fia michi 
periudicium, etc. dicto debitorio instrumento iuribus ac accionibus 
pro inde michi competentibus presenti instrumento seu contentis in eo 
immo remaneat in suo valore etc. Immo ego et mei ubi solució dicti 
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debiti ante facta non extiterit possimus et valeamus incontinenti lapso 
dicti mensi januarii uti ipso debitorio instrumento juribus ac accioni-
bus pro inde michi competentibus presenti instrumento in aliquo non 
obstante.